est cōmunis cunctis animantibus hic a pho per accidēs tangit. ea uero qua subsequē cuncta que in electione cadunt facit ad propositū. secundo notandū q̄ uoluptatis nō mē bifariā sumit. uno modo pro specie: & sic uoluptas nō est cōmunis honesto & utili. imo eis opponit. alio modo sumit pro genere: & sic est cōmune ad omne bonū. hoc itaq̄ modo honestū iocundū uidet. & etiā utile. Cunctis etiā. ponit secundam rationē dicens: etiam uoluptas cunctis nobis est simul educata a puericia. mox eim cum nati sumus in lacte: aliisq̄ pluribus gaudemus. quapp̄t arduū est penitus reicere. i. rationi sūmittere hanc rem. s. uoluptatē nostre uite insitā. & cum uirtus sit circa ardua: erit itaq̄ uirtus circa uoluptatē. posset etiā dici & forte melius q̄ illa pars Cunctis etiā & cetera: nō sit ratio distincta a superiori: sed uidetur addere aliam uoluptatis cōmunitatē que attenditur respectu etatis ac tēporis. quod uero dicit Quapp̄t & cetera aduersus stoicos dicere uidetur qui uoluptatē a sapiēte reicere annunt. sed quia scire ut pauci loqui ut plures licitū est: prima sentētia teneri poterit. item quia utrū illo: aut hoc modo dicat nō multū differt quātum ad propositū attinet. ibi. Regimus aut. ponit tertiā rationem. ul' si precedēs nō distingatur a prima. hec erit secunda ratio. dicit ergo: regimus aut actus nostros alii magis: alii minus per uoluptatē & dolorē. illis itaq̄ actibus intēdimus in quibus uoluptatē sentimus: ab eis aut fugimus in quibus dolorē percipimus. qd̄ licet aliquādo uehementer: tamē ut plurimū tenet uerū. ob hoc igitur est necesse totū negociū scilicet ciuilibis ac uirtutis uersari circa illas. s. uoluptates: letari ei aut dolere probe: aut improbe nō parum est: aut dic nō parum differt ad res agendas. qui bene quidē letatur: bene ac bona operatur. qui uero male: mala: ac male utiq̄ agit. Insuper difficilior. ponit q̄rtam rationē: uel si ut dictum est secunda nō distingatur a prima: erit hec tertia ratio: dicit ergo: ut eraclitus inquit difficilior est repugnare uoluptati quā ire. & intellige dictum eracliti uerum tenere quantū ad continuitatem: nō autē quantū ad impetum: itaq̄ extensiuē maior est uoluptas quam ira. intensiuē autem econtra. uirtus uero scilicet per existit circa difficiliora. & etiā ars. in rebus quidē facilibus quilibet poterit bene operari. in difficilibus autem is solum qui uirtutē aut artem habet. nam bene idest bonum melius est idest melius efficitur. in hoc scilicet in re difficili. itaq̄ ob id quoq̄ circa uoluptates & dolores est totum negociū uirtutis & ciuilibis scientie. nam qui bene utitur his scilicet uoluptatibus ac doloribus: bonus erit. qui male: malos. sed opponitur. quoniam libro septimo dicit esse difficilior repugnare ire quā uoluptati. ad hoc dicitur sicut prius diximus: q̄ maior est ira quantum ad impetum: | duratione uero & continuitate maior est uoluptas. uel dic & melius q̄ aristoteles hic nō intendit approbare dictum eracliti: sed ex eo dicto solum intendit demonstrare q̄ repugnare uoluptati sit difficile. ut inde concludat circa eam esse uirtuem. est itaq̄ uirtus circa uoluptatem & etiā iram. cum repugnare tam uoluptati quā ire sit difficile. Esse igitur. epilogat ante dicta. & primo quod ultimo. secūdo quod in primo capitulo dixerat. tertio quod in secundo. dicit ergo esse igitur uirtutem circa uoluptates & dolores satis dictum est: idest satis demonstratum est. in hoc scilicet capitulo. & etiā satis est dictū

Cunctis etiā nobis a puericia simul educata est. Quapp̄t arduū est hanc rem insitam penitus uite nostre reicere. Regimus autē actus nostros alii magis alii minus per uoluptatem & dolorē. Ob hoc igitur necesse ē totum negociū circa illa uersari. Non parū est enī ad res agendas probe aut improbe letare aut dolere. Insuper difficilior est uoluptati repugnare q̄ ire ut Eraclitus inquit. circa difficiliora uero semp̄ ars uirtusq̄ existit. nam bene in hoc melius est. itaq̄ ob id quoq̄ circa uoluptates & dolores totū negociū esset uirtutis & ciuilibis. nam qui bene his utitur bonus erit qui male malus. Esse igitur uirtutē circa uoluptates & dolores & ex quibus fit ab eisdem augeri. Atq̄ aliter factis corrumpi & circa illa operari ex quibus fit satis dictum est.

ex quibus fit: ab eisdem augeri: atq̄ aliter. s. contrario modo factis corrumpi. & hoc I capitulo primo: dictum est etiam in capitulo secundo uirtutem circa illa operari ex quibus fit. hoc est talia ac similia facere illis operibus ex quibus fit. occasione precedentium dubitatur hic: utrum intentio principalis in hoc capitulo fuerit ostendere quid esset uirtutis signum: an potius demonstrare q̄ uirtus esset circa uoluptates & dolores. ad hoc dicitur q̄ nemini est satis notum quid horum duorum aristoteles principaliter in hoc capitulo intenderit. nos autem eum introduxeramus: tanq̄ uirtutis signū hic intēderet inquirere. & hoc quia uiri quos nō parue credimus auctoritatis sic primo intellexerunt. item quia secundum uideatur ab aristotele inductum in demonstrationem primi: nihilominus satis probabiliter posset dici q̄ principalis intētio fuerit de

monstrare uirtutem uersari circa uoluptates & dolores tanq̄m circa materiā proximā ac principalem.

Ed quereret fortasse quispiā quēadmodum dicimus q̄ iusta agendo iustos & modesta modestos fieri oportet. Nam si iusta & modesta agūt iam sunt iusti & modesti ceu si gramatica & musica gramatici & musici.

Vel nō in artibus ita se habet. Nam fieri potest ut gramaticū quid agatur fortuito & alia supposito. Tunc igitur gramaticus erit cū gramaticū aliquid & gramatice faciet hoc est secundū eam gramaticā que in ipso est. Preterea nequaquā simile est in artibus & uirtutibus. Nam que ab arte procedunt laudem in se habent. Quare sufficit sic illa existere ita. Sed q̄ a uirtute proficiunt nō satis est si ipse iuste quodāmodo se habent & modeste agantur. Sed si agens ita egerit primo si sciens secundo si eligens & eligens propter ipse. tertio si certo & immobili iudicio agat. Ad ceteras uero artes habendas nihil horū requirit preterq̄ scia ac in uirtutibus scire ipse parū ē aut nihil. uti uero atq̄ exercere plurimū imo totū ualet: ut pote ex frequēti actiōe iustorum modestorumq̄ p̄ueiat

Ed quereret fortasse quispiam. hoc est capitulū quātum. i. quo mouetur & soluitur questio dependens ex predictis & facit quattuor primo poit dubitationē & dubitandi causam: secundo ponit questionis solutionem. ibi Vel nō in artibus: tertio inducit conclusionē principaliter intentam. ibi Bene ergo dicit. quarto redarguit quorūdam errorē. ibi Sed plerique. fuetat quidem dictum in capitulo primo q̄ iusta agendo: iusti efficitur. & modesta: modesti. & fortia. fortes. & sic de ceteris uirtutibus. circa hoc pius mouet hic questionē dicēs. sed fortasse quispiam quereret quēadmodum dicimus. i. dicere possumus: q̄ iusta agendo: iustos. & modesta modestos fieri oportet. eodēq̄ modo de ceteris uirtutibus dubitari poterit. causa dubitandi est: quia si iusta & modesta agūt: iam sunt iusti. & modesti. ceu idest sicut si gramatica & musica. i. grammaticalia &

musicalia agunt: iam sunt gramatici. & musici. uidetur itaq̄ ex his q̄ uirtutes & artes nō fiant ex operibus. Vel nō in artibus. soluit prefactam dubitationē. & primo interimendo id quod assumebatur de artibus. secundo interimendo similitudinē. ibi Preterea nequaquā. & dicit uel. i. etiam in artibus nō se habet ita: scilicet q̄ ille qui agit gramatica sit gramaticus. aut qui agat musica sit musicus. nā fieri potest ut quid gramaticum idest gramaticale agatur fortuito. possibile est eim q̄ aliquis a casu cōgrue ac pure eloquatur. & nō solum sic: sed etiam poterit quis pure eloqui alio supposito idest per hoc q̄ sub aliena persona ponitur. sicut patet de histrione qui dum fabulas agit: alienam induit personam: multa q̄ gestu ac uerbis representans que in eo nō sūt. tunc igitur erit gramaticus homo: cum faciet aliquid gramaticum & gramatice. hoc est secundū eam gramaticam que in ipso est. itaq̄ nō a casu: nec alium imitando: uel representando: sed per eum habitū gramatice qui in ipso est. Preterea nequaquā simile. ponit secundā solutionē interimēdo similitudinē arcū ad uirtutē. & primo facit hoc secūdo cōcludit solutionē predictę dubitationis. ibi Res eim tūc iusta. dicit ergo pre-

terea nequaquam est simile in artibus & uirtutibus. nam illa que procedit ab arte laudem habent in se idest ex se & non ex alio. uel dic laudem idest id bonum unde laudantur habent in se. & subaudi non in alio. quare sufficit illa que ab arte producuntur existere ita scilicet in se laudem ac bonum habentia. sed que a uirtute proficiuntur: non satis est si ipsa iuste quodammodo se habent & modeste agantur: sed erit sufficiens si agens egerit ita scilicet modo sequenti: primo si sciens que eum per ignorantiam fiunt nec uirtuosa nec uiciofa sunt. secundo si eligens. uirtuosa quidem ex electione non ex animi perturbatione aguntur. & eligens propter ipsa. finis autem uirtutis est eius operatio. sicut oculi finis est uidere. quousque igitur homo uirtuosa propter se eligat: uirtuosus non est. tertio si agat certo & immobili iudicio idest proposito. quod uero dicit certo & immobili dictum esse uidetur interpretatue: uel expositiue: ut et conuinctio pro idest accipiatur. ad ceteras uero artes habendas: idest ad ceteros arcium habitus habendos: nihil horum trium requiritur preter quam scientia. at in uirtutibus ipsum scire nihil aut parum est. ita relinquitur hoc dictum esse non absolute sed per comparationem ad alia duo. uti uero idest operari

& exercere plurimum imo totum ualet ad uirtutes habendas. & fortum dixit sperbolice ut expressius significaret ad uirtutes comparandas scientiam esse parum operari uero maximum. ut pote idest tanquam uirtuosa sint illa que ex frequenti actione iustorum modestorumque proueniunt. ex actione itaque rerum iustarum ac modestarum & aliarum similium proueniunt uirtutes. ex dictis philosophi in hac parte tria notantur que menti commendabiles. primo que operationes exteriores non absolute sed per comparationem ad hominem interlorem dicuntur uirtuose. at per hoc secundum philosophum differunt ab artificialibus que non per comparationem ad aliud sed in se laudem habent. secundo notatur que uirtuosa magis in interioribus quam in exterioribus consistant. cum externa non nisi propter interiora dicantur uirtuosa. propter eum unumquodque tale. & id magis dicitur. tertio notatur que finis cuiusque uirtutis est eius operatio. licet eum uirtutis opus ab altiori uirtute nonnunquam ad altioris finem ordinetur: nulla tamen secundum que talis se extendit ultra proprium opus. sicut oculus qui ad intellectum ordinatur: & tamen ipse in quantum talis habet uidere pro fine. omnis itaque circumstantie ad uirtute requisite determinantur a prudentia cuius est uidere gratia cuius operatio fiat atque de loco & tempore ceterisque aliis. talis autem operatio sic a prudentia determinata est uirtutis finis: ultra que uirtus in quantum talis non se extendit. Res enim tunc. concludit solutionem prefate dubitationis. & dicit res enim. i. res quidem aut res itaque tunc iusta & modesta dicitur quando est talis qualis iustus homo & modestus ageret. quasi dicat res tunc iusta ac modesta dicitur: quando est similis operibus iusti ac temperati hominis. que similitudo attenditur in hoc que utraque fit secundum rationem. i. quando & ubi & gratia cuius oportet ceterisque circumstantiis seruatis. iustus autem & modestus est: non qui agit hec. i. talia qualia iustus & modestus ageret: sed ille iustus & modestus est qui sic agit ut iusti & modesti agunt. i. sciens eligens & eligens propter hec atque certo & immobili iudicio. hoc autem a nobis tunc cognoscitur a uirtute fieri quando cum uoluptate fit. signum enim uirtutis ut superflus dicebatur: ex uoluptate aut molestia deprehenditur. sed forte aliquis dubitaret quomodo sit possibile que homo sine uirtute operetur uirtuosa cum omnis operatio presuponat rem esse in actu: sicut dicitur nono methaphisice. ad hoc dicimus que uirtus moralis de qua hic intendimus consistit in hoc que appetitus secundum rationem regulatur principia quidem rationis tam in practicis quam in speculatiuis sunt nobis naturaliter indicta. atque ex eis principis in speculabilibus peruenimus in conclusiones: in practicis uero in operationes. Bene ergo & cetera. hec est tertia pars capituli in qua concludit conclusionem principaliter intentam. & dicit bene ergo dicitur que iusta agendo quis iustus fit. & modesta modestus. non agendo autem nullus bonus fit. nec idest nec curare

Res enim tunc iusta & modesta dicitur quando talis est qualem iustus & modestus ageret. Iustus autem & modestus est non qui hec agit sed qui sic agit ut iusti & modesti agunt. Bene ergo dicitur que quis iusta agendo iustus fit & modesta modestus. Non agendo autem nullus ut bonus fit nec curare quidem uidetur.

quidem uidetur ut bonus fit: itaque ille qui non operatur uirtuosa: nec fiet bonus nec curam uidetur habere ut bonus fiat. quod uero philosophus dicit que iusta agendo: quis iustus efficitur. & modesta modestus: intelligatur iusta & modesta idest talia qualia utique iustus & modestus ageret. hoc est dicere: similia operibus iusti atque modesti hominis. Sed plerique & cetera. hec est ultima pars huius capituli in qua redarguit quorundam errorem. & primo eum recitat. secundo ipsum reprehendit. ibi Egrotos immitati. dicit primo sed plerique non faciunt ita: scilicet que operando uel agendo curent bonos fieri. uerum ad uerba disputationemque conuersi: putant se philosophari idest philosophiam habere atque ita scilicet philosophando putant se fieri bonos uiros. Egrotos imitati & cetera. reprehendit prefatum errorem. & dicit tales quidem homines

Sed plerique non ita faciunt. Verum ad uerba disputationemque conuersi putant se philosophari atque ita uiros bonos fieri. Egrotos imitari qui uerba medicorum audiunt quidem diligenter faciunt autem nihil ex his que sibi precepta sunt. Vt ergo illorum corporibus non bene erit qui ita curantur. Sic nec illorum animis qui ita philosophantur.

Ost hec autem quid sit uirtus considerandum est. Cum igitur tria sunt que in animo fiunt: affectus potentia habitus horum certe aliquid uirtus erit. Affectus quidem uoco cupiditatem: iram: metum: audaciam: inuidiam: leticiam: amorem: odium: desiderium emulationem misericordiam & uniuersaliter illa que uoluptas aut molestia sequitur.

do dicunt: dolorem non cadere in sapientem.

Ost hoc autem quid sit uirtus. hic incipit tractatus secundus de quidditate seu diffinitione uirtutis. atque eius manifestatione in singulis uirtutibus: & continebit hic tractatus capitula tria. in primo inquit genus uirtutis. circa quod tria facit. primo premitit intentum atque diuisionem earum rerum que sunt in animo. secundo manifestat membra prefate diuisionis. ibi Affectus quidem. tertio ostendit uirtutem non esse in genere affectus nec potentie: sed in genere habitus. ibi Affectus ergo non dicit ergo primo post hec autem considerandum est quid sit uirtus. cum igitur tria sint que in animo fiunt: scilicet affectus potentia habitus: certe aliquid horum erit uirtus sequitur per hoc que uirtus ut patet ex libro primo est de numero eorum que sunt in animo. aduertendum que prefata diuisionem non comprehendit uniuersa que sunt in animo: comprehendit tamen omnia que sunt operationum principia. uirtus quidem sicut patet ex predictis principium est operationis. & si aliquis dicat que species intellegibilis est in animo & est principium operationis: & non est aliquid illorum trium. ad hoc est dicendum que species intellegibilis aut est idem cum habitu: aut sub eo saltem comprehenditur. Affectus quidem & cetera. manifestat membra prefate diuisionis. & primo qui sint affectus. secundo que dicantur potentie. ibi Potentias autem. tertio que sint habitus. ibi Habitus autem. dicit primo affectus quidem uoco: cupiditatem iram metum audaciam inuidiam leticiam amorem odium desiderium emulationem misericordiam & uniuersaliter illa que uoluptas aut molestia sequitur. sicut enim patet ex dictis in precedentibus omnem actum omnemque affectum concomitatur uoluptas aut dolor. omnis etiam ut diximus animi affectus ad uoluptatem aut molestiam terminatur. quid

autem aristoteles intelligat per cupiditatem iram & huiusmodi. patet ex eorum definitionibus inferius traditis: ubi stoicorum opinionem pertractabimus. illa quidem nomina quibus pro rebus improbis utuntur stoici aretinus interpretatus est pro eisdem rebus quas aristoteles non ut stoici improbas: sed ad bonum & malum indifferentes esse dicit: itaque apud stoicos & peripateticos res significate eadem sunt. de eisdem tamen rebus eorum sententia longe sunt diuerse. Potentias autem & cetera. in qua ostendit que sint potentie. & dicit potentias autem uoco secundum quas apti sumus suscipere illos scilicet animi affectus. ueluti secundum quas possumus irasci aut dolere aut misereri. eodemque modo ille per quas possumus uidere audire intelligere & huiusmodi. Habitus autem ostendit quid per habitum intelligat. & dicit habitus au-

tem uoco per quos bene uel male ad affectus nos habemus. ueluti ad irascendum si uehementer aut remisse irascimur: male nos habemus. si mediocriter irascimur: bene nos habemus. eodem modo dicendum est circa alia: hoc est circa alios animi affectus. In affectibus quidem sicut in ceteris media fiunt secundum habitum uirtutis extrema uero uiciorum sunt errata. Affectus ergo non sunt. hec est tertia pars huius capituli principalis. In qua premissa diuisione earum rerum que sunt in animo: ostendit sub qua predictarum uirtus contineatur. & primo ostendit quod uirtutes non sint affectus. secundo quod non sint potentie. ibi Propter hec. tertio ostendit quod sint habitus. ibi Si ergo nec affectus. circa primum ponit quattuor rationes. quarum prima talis est affectus ergo non sunt nec uirtutes nec uicia. hec est conclusio quam sic probat: quia secundum affectus non dicimur boni uel mali. secundum uirtutes autem & uicia dici-

mur. itaque secundum uirtutes boni secundum uicia uero mali dicimur. Et quia secundum. ponit secundam rationem que sumitur ex laude & uituperio que sunt quedam testimonia uirtutis aut uicii. dicit ergo. & est etiam alia ratio propter quam affectus non sunt uirtutes nec uicia. quia secundum affectus non laudamur nec uituperamur. non enim laudatur qui timet nec qui irascitur nec uituperatur qui simpliciter irascitur: sed ille solum uituperatur qui irascitur certo modo: scilicet preter rationem. at secundum uirtutes laudamur & uituperamur itaque laudamur secundum uirtutes: secundum uicia quidem uituperamur. patet igitur ex his in quo potissimum aristoteles differat ab stoicis. cum ipse animi affectus nec bonos nec malos nec laudabiles nec uituperabiles esse dicat: sed ad utrumque indifferentes. stoici uero dicunt omnes huiusmodi affectus simpliciter esse malos uiciosos ac uituperabiles. Preterea irascimur. ponit tertiam rationem que sumitur ex modo agendi. & dicit preterea irascimur & timemus sine electione. uirtutes autem idest uirtuose operationes aut sine electiones quedam aut non sine electione. si enim uirtus sumatur pro actu uirtutis quantum ad actum interiorem est electio: quantum uero ad exteriorem: non est sine

Potentias autem uoco secundum quas illas suscipere apti sumus ueluti secundum quas possumus irasci: aut dolere: aut misereri. Habitus autem per quos bene uel male ad affectus nos habemus ueluti ad irascendum si uehementer aut remisse male si mediocriter bene eodem modo: & circa alia. Affectus ergo non sunt neque uirtutes neque uicia: quia secundum affectus non dicimur boni uel mali. Secundum uirtutes autem: & uicia dicimur.

Et quia secundum affectus non laudamur: neque uituperamur. Non enim laudatur qui timet: nec qui irascitur. Neque uituperatur qui simpliciter irascitur: sed qui certo modo. At secundum uirtutes: & uicia laudamur & uituperamur. Preterea irascimur & timemus sine electione. Virtutes autem electiones que dam sunt uel non sine electione. Insuper secundum affectus moueri dicimur secundum uirtutes: & uicia non moueri sed certo modo

electione. sumitur itaque uirtus hic a philosopho pro uirtutis operatione. uel dicitur diuinitate loquitur. & secunda pars uera est. & sic intelligendo: non oportet exponere uirtutes idest uirtuose operationes. Insuper secundum affectus. ponit quartam rationem que sumitur ex essentia affectus. & dicit in super idest item secundum affectus moueri dicimur. hoc autem ideo est quia affectus sunt motus quidam. sed secundum uirtutes & uicia non moueri sed certo modo dispositos esse. eorum uirtutes non motus sed qualitates esse dicuntur. Propter hec etiam ostendit quod uirtutes non sint potentie duabus rationibus quarum prima sumitur ex predictis. & dicit propter hec etiam scilicet quia secundum uirtutes & uicia boni uel mali dicimur: atque laudamur & uituperamur quia inquam ita est sicut uirtutes & uicia non sunt affectus: sic etiam nec

dispositos esse. Propter hoc etiam neque potentie sunt. Nam neque boni neque mali ex eo dicimur quia facere possumus simpliciter neque laudamur neque uituperamur. Et preterea potentes sumus natura at boni uel mali natura non sumus. Diximus autem de hoc prius.

Si ergo neque affectus sunt neque potentie refertur ut habitus uirtutes sint. quid igitur uirtus sit generaliter dictum est.

potentie. nam nec boni nec mali dicimur ex eo quia possumus idest potentes sumus simpliciter facere. nec etiam ex eo quod sumus potentes facere laudamur nec uituperamur. igitur uirtutes & uicia non erunt potentie.

Et preterea. ponit secundam rationem. & dicit & preterea potentes sumus natura. hoc est per naturam uel a natura. at boni uel mali natura non sumus. diximus autem de hoc prius: scilicet in principio huius secundum diuisione libri: ubi ostensum est uirtu-

tes non inesse nobis a natura: sed uoluntarie ac operum consuetudine. & ex his patet quod philosophus tam in prima quam in secunda ratione intelligat de potentiis que nobis insunt natura. Si ergo nec affectus. ex prefatis ostendit uirtutes esse habitus. concludit etiam principale propositum. ibi Quid igitur. dicit primo si ergo uirtutes nec sunt affectus nec potentie: restat secundum diuisionem premissam ut sint habitus. ibi Quid igitur concludit principale intentum dicens quid igitur sit uirtus generaliter idest secundum genus: dictum est. sicut enim patet ex premissis uirtus non est in genere affectus nec potentie sed habitus. itaque genus uirtutis est habitus. quod in hoc capitulo philosophus concludere intendebat. pro maiori euidencia dictorum & etiam dicendorum circa animi affectus quattuor occurrunt consideranda. primo quid sit animi affectus. secundo quot & qui sint huiusmodi affectus. tertio quo modo inter se differant. quarto qui sint principales. & primo uideamus quid aristotelis expositores circa hec & eorum nomina sentiant. deinde ad stoicos ueniamus. aristotelis quidem expositores qui iuxta translationem antiquam huiusmodi animi affectus passionum appellant: ad primum illorum quattuor dicunt quod passio ut eorum uerbis utamur est motus appetitus sensitui cum quadam transmutatione cordis. dicunt enim quod in delectatione & his passionibus que ad delectationem terminantur cor dilactatur. constringitur uero in tristitia & eis passionibus que ad tristitiam terminantur. & ponitur in hac diffinitione appetitus sensitui ut a uoluntate caueatur. in qua ut dicunt non nisi equiuoce passio reperitur. ad secundum dicunt quod animi passionibus sunt undecim aut duodecim. & sub his ceteras comprehendunt. sunt autem hec amor desiderium delectatio. odium abominatio tristitia. spes desperatio. audacia timor. iras mansuetudo. atque sub his alie quedam continentur. ut gratia misericordia uerecundia. nemesis inuidia zelus. ad tertium dicunt quod prime sex passionibus differunt ab aliis sex ratione subiecti & obiecti. sunt enim prime sex in appetitu concupiscibili alie uero sex in appetitu irascibili. differunt etiam ratione obiecti. quoniam prime sex sunt respectu boni uel mali absolute: alie uero sex dicuntur respectu boni uel mali ardui. que autem sunt in appetitu concupiscibili: prime tres differunt ab aliis per hoc quod ille sunt respectu boni alie uero respectu mali. respectu quidem boni appetitus se habet trifariam. primo inclinatur in bonum. & talis inclinatio amor dicitur. secundo tendit in bonum

num amatum. & talis tendentia desiderium appellatur. tertio quiescit in bono adeptus. & talis quietudo dilectionem nuncupant. respectu etiam mali trifariam se habet. primo quidem inclinatur in fugam. & hec est odium amori oppositum. secundo tendit in fugam mali. & illa est abominatio desiderio opposita. tertio si id malum fugere non possit: dolet. & ille dolor tristitia dicitur. que delectationi contrariatur. passiones uero irascibilis sic differunt: respectu boni futuri quod intendit habere spes dicitur. si uero id adipisci opinatur sibi non esse possibile: erit desperatio. respectu uero mali futuri: si intendit resistere ac superare: est audacia. si uero credat se superari ac uinci: est timor. respectu uero mali presentis si in uindictam insurgat: ira nominatur. si autem succumbat nec de uindicta curet: erit mansuetudo. itaque mansuetudo non passio: sed potius passionis priuatio dicitur. & hac de causa diuinitus dictum est quod passiones sunt undecim aut duodecim. si quidem mansuetudo passio dicitur: erunt duodecim. si uero non dicatur passio: erunt passiones undecim. respectu quidem boni presentis non est in irascibili aliqua passio. eo quod nullum presens bonum habet ratione ardui. & ex his satis patet que sit definitio uniuscuiusque predictarum passionum. sunt autem alie quedam que sub his continentur. sicut gratia sub amore. est enim gratia cum aliquis ex amore beneficium exhibet alteri. misericordia uero zelus nemellus & inuidia sub tristitia continentur. est enim misericordia cum homo miseretur alicui iniuria patienti. zelus autem est cum dolet se carere bono aliquo quod alius habet. non quidem quod doleat alium habere: sed quia ipsemet non habeat quod habere potuit. ne mensis est dolor ac tristitia de malorum prosperitate. inuidia est tristitia propter bona alterius que nihil nocent inuidenti. uerecundia uero sub timore ponitur: est enim uerecundia cum homo aliquam timet pati dehonorationem. ad quartum dicunt quod animi principales passiones sunt delectatio & tristitia: eo quod cetera ad has terminentur. quod patet inductiue. si enim homo consequatur rem amatam ac desideratam: delectatur. si uero non consequatur: tristatur. item si rem quam sperat adipiscatur: gaudet. si autem non: tristis efficitur. preterea qui odit & abominatur: si malum quod odit & abominatur potest euitare gaudet. & si id non potest subterfugere: tristatur ac dolet. etiam audens si uincat: delectatur. si autem uincatur: molestus efficitur. iratus quoque uindictam sumens: delectatur. cum uero uindicari non potest: tristatur. eodem modo timidus si fugiat malum quod timebat. gaudet. si autem id subterfugere non possit: tristatur ac dolet. patet itaque ex his quod passiones irascibilis appetitus terminentur in concupiscibilem. patet etiam quod uirtutes esse circa delectationes & tristitias per inde est: ac si dicamus esse circa animi passiones. sicut enim ex dictis patet cuncte alie in delectatione & tristitia terminum habent hec igitur sunt que aristotelis expositores circa animi passiones communiter tradunt. stoici uero ab his non parunt differentes: longe aliter resac nomine sentiunt. distinguunt autem stoici duas animi partes: scilicet rationis participem & rationis in expertem. hoc est rationem & appetitum. in ratione quidem dicunt esse constantiam tranquillitatem ac placidam quietem. in appetitu uero dicunt esse motus turbidos ac inimicos rationi. hos itaque motus appellant animi perturbationes. zeno quidem stoicorum princeps animi perturbationem sic diffinit. perturbatio est animi commotio contra naturam auersa a ratione recta. quidam autem eorum sic diffiniunt: perturbatio animi est appetitus uehementior cum longius a nature constantia discesseris. patet igitur ex his quod secundum stoicos omnis animi perturbatio est secundum se inordinata ac uiciofa. & hoc est potissimum in quo ab aristotele differunt: qui animi perturbationes esse putat indifferentes. itaque si secundum rationem regulentur: erunt bona ac uirtuosa. si uero preter rationem fiant: uiciofa dicuntur. partes uero perturbationum stoici uolunt ex duobus nasci opinatis bonis & ex duobus opinatis malis. & ita quattuor esse dicunt. ex bonis quidem libidinem ac leticiam. ut sit leticia presentium bonorum libido futurorum. ex malis uero metum & egritudinem nasci censent. metum ex futuris egritudinem ex presentibus. in ratione quidem tres dicunt esse constantias: scilicet uoluntatem gaudium & cautionem. uoluntas quidem est futurorum bonorum. gaudium uero presentium. cautio uero est respectu malorum futurorum. presentis autem mali non est aliqua constantia. quia ut dicunt in sapientem nihil tale potest cadere de quo doleat. tres itaque esse dicunt constantias & quattuor animi perturbationes. & sub his quattuor cunctas animi perturbationes comprehendere uolunt. egritudinem

quidem subiciuntur inuidentia emulatio obrectatio misericordia angor luctus meror eruna dolor lamentatio sollicitudo molestia afflictatio desperatio: & siqua sint alia de eodem genere. hec autem hoc modo diffiniunt: inuidentia est egritudo successu propter res alterius secundas que nihil nocent inuidenti. nam si quis doleat eius rebus secundis a quo ipse ledatur: non recte dicitur inuidere. emulatio aut dupliciter quidem & illa dicitur: ut & in laude & in uicio hoc nomen sit. nam & imitatio uirtutis emulatio dicitur. sed ea hoc loco non utimur. est enim laudis. ut quidem de ea hic loquimur: emulatio est egritudo si eo quod quis concupierit alius potiatur: ipse careat. obrectatio autem quam & zelotipiam uocant est egritudo eo quod alter quoque potiatur eo quod ipse concupierit. misericordia est egritudo ex miseria alterius iniuria laborantis. nemo enim parricide aut proditoris supplicio misericordia commouetur. angor est egritudo premens. luctus est egritudo ex eius qui carus fuerat interitu acerbo memor est egritudo flebilis. eruna est egritudo laboriosa. dolor uero est egritudo crucians. lamentatio est egritudo cum ululatu. sollicitudo est egritudo cum cogitatione. molestia est egritudo permanens. afflictatio est egritudo cum uexatione corporis. desperatio est egritudo sine ulla rerum expectatione meliorum. sub metu autem subiecta sunt hec: pigritia pudor terror timor pavor exanimatio conturbatio formido. & ea sic diffiniunt. pigritia est metus consequentis laboris. pudor est metus inhonorationis. terror est metus concutiens. ex quo fit ut pudorem rubor terrorem palor & tremor ac dentium crepitus consequantur. timor est metus mali appropriuatis. pavor est metus mentem de loco suo mouens. exanimatio est metus consequens & comes pavoris. conturbatio est metus excutiens cogitata. formido est metus permanens. uoluptati quidem subiecta sunt: maliuolentia lectans malo alieno delectatio iactatio & similia. & hec sic describunt. maliuolentia est uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo. delectatio est uoluptas suauitate auditus animum delinens. & qualis est hec aurium: tales sunt oculorum & tactuum & odoratum & saporem. que sunt omnes unius generis ad perfundendum animum tanquam iliquefacte uoluptates. iactio est uoluptas geitens & se efferens insolentius. libidini subiecta sunt hec: ira excandescencia odium inimicitia discordia indigentia desiderium & cetera huiusmodi. hec autem sic diffiniunt. ira est libido pugnandi cum qui uidetur lesisse iniuria. excandescencia est ira modo nascens & modo desistens. odium est ira inueterata. inimicitia est ira ulciscendi tempus obseruans. discordia est ira acerbior intimo odio & corde concepta. indigentia est libido inexplebilis. desiderium est libido eius quod nondum asit inueniendi. hec igitur sunt que de animi perturbationibus stoici sentiunt. sed dubitaret hic aliquis quis istorum modorum aristoteli magis conueniat. ad hoc dicendum quod primus modus non satis conuenit aristoteli. preterea enim quod illa distinctio passionum & distinctione appetituum concupiscibilis & irascibilis nec ratione nec auctoritate satis demonstratur. omittamus etiam quod passio delectatio & tristitia non sunt nomina usitata apud pitiores latinos: & uideamus si amor & odium apud aristotelem in ea inueniantur significatione. in secundo quidem rhetoricorum & octauo ethicorum sic diffiniuntur: amor est bene uelle alteri gratia amati. & cum odium amori opponatur: erit odium alterius maliuolentia. modo planum est quod dicere amorem primam appetitum inclinationem in bonum non concordat cum hac de amore aristotelica sententia. stoici uero ut mihi quidem uidetur conueniunt cum aristotele ac ab eo differunt. conueniunt enim in nominibus eorumque significatis. itaque aristoteles actus siue motus appetitus nominat eisdem nominibus cum stoicis. differt tamen ab eis in hoc: quod ipse putat huiusmodi actus appetitus esse nec bonos nec malos: sed ad utrumque indifferentes. si quidem secundum rationem regulentur: uirtuosi dicuntur. si uero preter rationem fiant: uiciofi ac mali uidentur. stoici uero huiusmodi motus appetitus quos aristoteles dicit ad bonum uel malum indifferentes: ipsi dicunt esse malos ac uiciofos. itaque de eisdem rebus aliter sentit aristoteles aliterque stoici. nec igitur stoicorum nec etiam suorum cometatorum dicta aristoteli se toto satis conuenire queunt. & est hic cum diligentia notandum: quod ab eis nominibus quibus utuntur stoici alia latini non habent per quod motus appetitus significet. causa autem est quia latini homines a quibus probata uocabula auctoritate & origine habuere: omnes fere stoicorum secte adherent. hac igitur de causa aretinus uniuersos actus appetitus interpretatus est per ea nomina quibus utuntur stoici. & comenda hoc menti. plures enim uidi qui

bus huius rei ignorantia maximo fuerat impedimento ne aristotelis dicta recte sentirent. item notandum quod huiusmodi actus appetitus greci morbos appellant. cicero uero greca meliora faciens: dicit eos animi perturbationes. aretinus quidem parum per ab his declinans: motus appetitus interpretatus est animi affectus. enim uero affectus idem fere est quod tortura uel afflictio uel animi infirmitas. ea uero quae sub affectu continentur leonardus nominauit eisdem nominibus quibus & ipse cicero nominauerat. traductio uero antiqua pro morbo passionem posuit. & improprie quidem. quia passio non morbum: sed motum actioni oppositum latine significat. male igitur

illius traductionis actor interpretatus est: deterius tamen ipsius expositores id intelligunt. quoniam ille pro morbo illipro motu passionem accipit. unde fit ut re ac nomine non modicum aberrant. notandum est quoque diligenter quod actus siue motus appetitus iuxta aristotelem dicti sunt morbi animi perturbationes uel affectus non quidem formaliter sed effectiue. itaque non quia talia sint: sed quia talia efficere possunt. hi enim animi non nunquam egrotum reddunt perturbant atque efficiunt. hac igitur de causa talia apud aristotelem fortuntur nomina. unde patet quod horum nominum origo alia apud stoicos alia sit apud aristotelem illi enim sic noiant quia talia esse credunt aristoteles uero non quia talia sed quia talium esset causa.

Ed oportet non solum & cetera. istud est secundum capitulum in quo inquitur quod sit differentia uirtutis. & facit quattuor. primo intentum premitit. secundo manifestat quaedam uirtutis proprietatem. ibi Est ergo dicendum. tertio ostendit que sit propria differentia uirtutis. ibi Quomodo autem. quarto ostendit quod non in omni actu & affectu sit medietas illa que est uirtus. ibi Non tamen omnis actus. dicit ergo primo sed oportet dicere hoc est ostendere non solum hoc modo: scilicet quod uirtus est habitus: sed etiam qualis habitus sit. scilicet utrum medius an extremus dicatur habitus.

Est ergo dicendum. manifestat quaedam communem uirtutis conditionem siue proprietatem: & dicit: est ergo dicendum quod omnis uirtus bene se habet perficit illud ipsum cuius est uirtus scilicet subiectum in quo existit. & opus eius scilicet subiecti cuius est uirtus reddit bene id est bonum. uel dic bene id est opportune uel prout oportet hoc est rationis institutum quod inductiue sic probat: ut ecce uirtus oculi & oculum & equi equum ipsum facit studiosum & bonum id est aptum ad currendum portandum equitem & expectandum hostem. eodem modo in cunctis aliis se uidetur habere. & ex hac uniuersali conclusione philosophus arguit ad propositum dicens: si ergo hoc eodem modo in omnibus se habet: & certe uirtus hominis erit habitus ex quo habitu fit bonus uir & ex quo etiam uirtutis habitu suum opus reddit bene scilicet oportune ac secundum rationem. intelligendum est hic quod uirtus secundum rationem qualitatis habet quod subiectum perficiat. secundum uero propriam uirtutis rationem eius opus reddit bonum. uel dic quod utrumque ei conuenit secundum rationem uirtutis: magis tamen secundum quod est ut opus bonum reddat. Quomodo autem. inquitur que sit propria differentia uirtutis. & hoc tripliciter. primo quidem ex operationum proprietate. secundo ex natura uirtutis. ibi preterea & hoc modo. iii. ex ratione boni & mali. ibi Adhuc delinquere

Ed oportet non solum isto modo quod habitus est sed qualis habitus sit dicere.

Est ergo dicendum quod omnis uirtus & illud ipsum cuius uirtus est bene se habet perficit & opus eius bene reddit. ut ecce uirtus oculi etiam oculum studiosum facit & opus eius. Virtute enim oculi bene uidemus eodem modo uirtus equi equum ipsum studiosum facit & bonum ad currendum portandumque equitem & expectandum hostes. Si ergo hoc eodem modo in omnibus se habet & uirtus certe hominis habitus erit ex quo bonus uir fit & ex quo suum opus bene reddit. Quomodo autem id erit iam dictum est. Preterea & hoc modo patebit si inspiciamus qualis sit eius

dicit ergo primo. quomodo autem id erit. scilicet quod uirtus reddat bonum hominis opus dictum est iam. est enim supra ostensum quod uirtus ex mediis operibus fiat: ex extremis uero corrumpatur. & talium operationum sit effectiua: quales sunt ille ex quibus generatur. unde patet quod uirtus sit habitus in medietate consistens. at per hoc reddit opus bonum quod medietatis est operatiuus. Preterea & hoc modo. probat idem ex natura uirtutis. circa quod quattuor facit. primo proponit quedam necessaria. secundo manifestat quod dixerat. ibi Dico autem. tertio ex premissis probat intentum. ibi Si utique omnis scientia. quarto exponit conclusionem inductam. ibi Loquor autem. dicit ergo primo preterea quomodo uirtus hominem faciat studiosum atque eius opus bonum reddat: patebit hoc modo scilicet si inspiciamus qualis sit natura eius scilicet

natura Nempe in omni continuo ac diuisibili & plus & minus & equale capi potest. Et hoc aut respectu rei aut nostri. Equale uero medium quid est inter defectum & excessum. Dico autem medium rei quod equaliter distat ab utroque extremo quod est unum & idem in omnibus. Respectu autem nostri: quod neque excedit neque deficit. Hoc autem neque unum neque idem omnibus est. Veluti si decem multa duo pauca sex media capiantur in re equaliter enim excedunt & exceduntur. Hoc medium est secundum proportionem numeri. Sed quantum ad nos non ita capiendum: non enim si cui decem minas

uirtutis. & nempe pro huius euidencia oportet primo supponere quod in omni continuo ac uniuersaliter in omni diuisibili siue sit continuum siue discretum siue per se siue per accidens diuidatur: in omni inquam tali potest capi plus & minus & equale. & hoc dupliciter contingit fieri. scilicet aut respectu rei hoc est quantitate rei absolute considerata aut respectu nostri hoc est per comparationem ad nos. quid autem intelligat per equale exponit dicens. equale uero est quid medium inter defectum & excessum. tria itaque sunt hec quae hic premitit philosophus. primo quod in omni diuisibili possit capi plus minus & equale. secundo quod bifariam hoc fieri contingat. tertio quid sit equale. Dico autem

manifestat quod dixerat. primo per rationem. uel dic & melius. primo per definitionem secundo per exemplum. ibi Veluti si decem. dicit primo dico autem medium rei quod equaliter distat ab utroque extremo. scilicet ab excessu & defectu. quod est unum & idem in omnibus. scilicet rebus. sicut enim iam patebit: sex media sunt inter duo & decem. itaque in quibuscunque rebus hi numeri sumantur: sex media dicuntur duorum & decem. respectu autem nostri dico medium quod nec excedit nec deficit: scilicet mensuram. ut in calceo id est medium quod nec pedem excedit nec ab eo deficit. hoc autem medium quod est respectu nostri ac rerum nostrarum nec unum nec idem est in omnibus sicut enim quantitas pedis uariatur: sic etiam medium in calceo. eodem modo se habet in ceteris rebus ad nos pertinentibus. Veluti si decem. manifestat idem per exemplum. & primo de medio rei quod equaliter distat ab extremis. ueluti si in re decem multa duo pauca sex media capiantur id est dicantur. uel dic ueluti si in re decem sint multa duo pauca: in hoc casu sex capiantur id est capiuntur media. quod patet: equaliter enim sex excedunt duo & exceduntur a decem. & hoc medium est secundum numeri proportionem que proportio attenditur secundum numeri equalitatem. sicut hic. quia sex per numerum quaternarium excedunt duo & per eundem a decem exceduntur. Sed quantum ad nos. exemplificat de medio quantum ad nos. & dicit: sed medium quantum ad nos hoc est per comparationem ad nos & ad res nostras non est capiendum ita: scilicet per eque distantiam ab extremis. non enim si cui id est alicui comedere decem minas est multum duas autem parum: propter hoc magister ludi qui de cibo ac ceteris ad ludum pertinentibus debet ordinare: sex minas eidem tradet. est enim id est esse potest & hoc. scilicet sex mine nimium aut parum illi qui accepturus est. scilicet cibum. nam parum esset miloni de quo dicunt quod in die bouem comederet. uel dic quod per milonem intelli

git hominem qui iam exercitatus erat in ludo cursus ac palestre. tale quidem homini forte esset parum comedere sex minas: esset uero nimium homini incipienti se in ludo exercere. simile est in cursu & in palestra. itaque sicut in cibo: sic etiam in cursu & palestra medium non accipitur per eque distantiam ab extremis. non enim si currere decem stadia sit nimium & currere duo sit parum. propter hoc magister ludi precipiet currere sex stadia. nam & hoc esse poterit multum & parum. eodem modo est dicendum de palestra idest luta ac ceteris simili bus. itaque omnis sciens uitat excessum atque defectum hoc modo scilicet quantum ad nos. querit autem medium & eligit. medium uero non rei sed respectu nostri. hoc quidem medium quod est respectu nostri raro uel nunquam ab extremis distat equaliter. sicut enim infra demonstrabitur: fere semper unum extremorum est propinquius. nota quod philosophus per magistrum ludi intelligit pedotriuem qui communem habet curam pueros exercitandi in ludis liberis. & hoc exemplum non facile capiunt nostri auditores. eo quod in nostris ciuitatibus de hoc fere nulla est cura. Si utique omnis scientia. ex premissis probat intentum: scilicet quod uirtus sit opatrix media. & ait quia utique omnis scientia bene perfecit idest perfecte agit opus sic: scilicet prospiciens ad medium & hoc quantum ad actum interiorem & ad hoc: scilicet medium opera ipsa deducens & hoc quantum ad exteriorum executionem: unde dici consuevit quod in recte factis nec addi nec demum quicquam potest: ut pote idest tanquam excessu atque defectu corrumpentibus scilicet opus: medio autem seruante: boni autem idest boni quidem aut boni itaque artifices ut diximus faciunt idest operantur respicientes idest respiciendo ad hoc scilicet medium. uirtus autem omni arte certior ac melior est: quemadmodum & natura. uirtus enim sicut & natura solum inclinatur ad unum: scilicet ad bonum: ars uero ualet ad opposita itaque habens artem & bonum & malum opus poterit facere. sicut grammaticus congrue atque in congrue loqui. uirtuosus autem per uirtutem malum facere nequit. erit igitur uirtus certior at per hoc melior omni arte. quia inquam ita est. sequitur a minori quod uirtus quoque sit media coniectrix. idest media consideratrix atque operatrix. in opere quidem uirtuoso concurrunt prudentia cum moralis uirtute. & ut mihi uidetur aristoteles hic per uirtutem intelligit facultatem ex prudentia ac moralis uirtute constitutam. Loquor autem. exponit conclusionem inductam dicens loquor autem non de uirtute speculativa in qua nec medium nec extrema reperitur sed de moralis. id est dicere quod etiam

comedere multum est: duas autem paru magister ludi. Sex eidem tradet. Est enim fortasse hoc nimium: aut parum illi qui accepturus est. Nam miloni parum incipienti uero se exercere nimium. Simile est in cursu & palestra. Hoc itaque modo omnis sciens excessum uitat atque defectum medium autem querit & eligit medium uero non rei sed respectu nostri. Si utique omnis scientia sic opus bene perficit ad medium prospiciens & ad hoc opera ipsa deducens. Unde dici consuevit in recte factis: quod neque addi neque demum quicquam potest ut pote excessu atque defectu corruptibus: medio autem seruante: boni autem artifices ut diximus ad hec respicientes faciunt. Virtus autem omni arte certior ac melior est quemadmodum natura media quidem erit coniectrix

Loquor autem de moralis nam ea uertitur circa affectus & actus: & in his est excessus defectus & medium ut puta metuere audere cupere irasci misereri & uniuersaliter letari & dolere magis & minus: ac utraque non bene sed quando & in quibus erga quos & cuius causa & ut oportet medium & optimum est quod profecto est in uirtute eodem modo in actibus est excessus & defectus & medium. Virtus autem circa actus & affectus uersatur in quibus excessus quidem delinquit defectus uero reprehenditur medium autem probatur: ac recte perficitur. Sed hec utraque uirtutis sunt. Me diocritas ergo quaedam uirtus est media coniectrix

si hec in omni uirtute modo aliquo reperiantur: hic tamen solum de moralis intendimus. nam hic solum loquimur de uirtute que est circa affectus & actus: in quibus est excessus defectus & medium. ut puta contingit metuere audere cupere irasci misereri & uniuersaliter letari & dolere magis & minus scilicet quam oportet. & utraque non bene fiunt. tamen enim excessus quam defectus uituperatur. sed audere uel irasci quantum oportet & in quibus scilicet rebus & erga quos & cuius causa & ut oportet: hoc tale inquam est medium & optimum: quod profecto est in uirtute. & dixit optimum hyperbolice loquendo: ut bonum quod de medio conceperat sic melius exprimeret. eodem modo in actibus exterioribus est excessus defectus & medium. uirtus autem. id est uirtus itaque moralis uersatur circa affectus interiores & actus exteriores in quibus scilicet affectibus & actibus excessus quidem delinquit defectus uero reprehenditur medium autem probatur: idest laudatur ac recte perficitur. uirtutis autem sunt hec utraque:

scilicet quod probetur ac recte perficiatur. ergo ut primo medietas quedam erit uirtus media coniectrix: idest consideratrix atque operatrix. itaque ut prius dicebamus uirtus moralis hic a philosopho pro facultate constituta ex habitu intellectus simul & appetitus sumitur. aut si uis quod uirtus pro moralis duntaxat sumatur: exponere coniectrix idest operatrix: dubitaret hic aliquis quomodo affectus & actus sint diuisibiles in plus minus & equale. diuisio enim ut primo physico

rum traditur soli conuenit quantitati. ad hoc mihi uidetur dicendum quod qualitates & motus diuiduntur non solum rationi subiecti: sed etiam ratione gradualis quantitatis quam in se habent. ut enim patet ex decimo metaphisice inter contraria quecumque non parua est latitudo. Ad huc delinquere. ponit tertiam rationem que sumitur ex ratione boni & mali. & primo facit hoc. secundo concludit definitionem uirtutis. ubi Est ergo uirtus. dicit ergo adhuc. id est delinquere multifariam est: malum quidem ut pitagorici putant est infinitum. id est ad infinitum pertinet uel sub infinito continetur. sicut enim patet ex primo & undecimo metaphisice pitagorici duos ponebant ordines rerum. atque in ordine infiniti malum & in ordine finiti bonum collocabant. malum enim multifariam atque modis infinitis fieri contingit. bonum autem est finiti. atque recte perficere. id est recte facere unice dicitur: hoc est unico modo fieri contingit. quapropter alterum. id est malum est facile alterum. id est bonum est difficile. facile quidem est aberrare: difficile autem potiri eo quod intendas. in omni uero negotio uidemus quod sit facile aberrare difficile uero eo quod intendimus potiri. causa quidem ea est: quia ad errandum sunt infinite uie. ad recte uero agendum non est nisi uia unica. & ob hoc igitur. id est quia malum multifariam bonum autem unice contingit fieri excessus & defectus est uicium. id est uiciosus. medium autem est uirtutis. id est uirtuosum. nam boni quidem est simpliciter idest unice fieri. multifariam autem idest multifarie fieri est mali. cum igitur ita sit quod excessus & defectus concordent cum malo per hoc quod fiunt multifariam: medium autem cum bono conueniat per hoc quod unice fiat: quia ita inquam est excessus atque defectus sunt uiciose: medium autem uirtuosum. intelligenda sunt hic duo. primo quod malum bono bifariam opponitur. uno modo priuatiue: & sic habet locum quod hic philosophus dicit: scilicet quod est multifariam. ex priuatione enim cuiuscumque rei ad bonum pertinente causatur malum quod bono priuatiue opponitur. alio modo accipitur malum contrarie: & sic non multifariam: sed unice sicut et bonum fieri poterit. sicut enim traditur decimo metaphisice: contraria sunt maxime distantia. itaque in ea latitudine nihil magis distare poterit. illud igitur malum bono contrariatur quod a bono maxime distat: tale autem est id malum quo nihil esse potest deterius. nam si aliquid posset esse deterius: iam illud non distaret maxime a bono

no. cum aliud posset esse distans. tale itaq; malū quod a bono maxime distat nō multifariā: sed unice fieri contigit. s. ex priuatione uniuersi boni in eo genere. ceu si temperate comedere sit bonum & imtemperate comedere sit malum & hoc illi opponatur contrarie: uū erit profecto malum: nisi omni circumstantia boni priuetur. itaq; nec locus nec tempus nec modus nec quicquā aliud in comedendo obseruetur. quo casu relinquetur solūmodo actus comedendi qui moraliter loquēdo nec bonus nec malus ē. ille igitur actus qui de se nec bonus nec malus erat: relinquetur cum deordinatione dūm circumstantiarū. secus si malum priuatiue sumatur. quoniā sic ex priuatione unius circumstantie actus efficitur uiciosus: secundo notandum q̄ malum multifariam esse atq; infinitum: bonum autē esse unicū atq; finitum: poterit dupliciter declarari. uno modo si consideremus bonum in quantum est quidam terminus ac finis. sicut enī in distantia locali a punto in punctum est tantum unica recta linea: oblique uero & recte quoq; aberrantes sunt infinite: sic igitur in agibilibus uia illa recta que recte ducit in bonum est unica: oblique uero & aberrantes sunt infinite. uia quidem recta ea dicitur qua nulla possit esse breuior ac melior. oblique uero ille dicuntur que in eūdem terminū ducunt: nō tamen recte: sed oblique ille autem aberrare dicuntur que ad alios atq; diuersos & nōnunq; ad contrarios tendunt terminos. quod melius patet in distantia locali: ubi a punto in punctum ut diximus est unica recta linea. infinite uero sunt oblique que in eisdem punctis terminantur: recte autem que ab uno illorū puntorū egrediantur in alium punctū terminari preter earum unam: est impossibile. potest etiam hoc idem uideri si consideremus bonū ipm in quantum adequatur mensure que est recta ratio: malum autē nō equale sed inequale rationi dicitur. modo planū est q̄ adequari mensure contingit fieri unice. s. per equalitatem que est unica. inequale uero multifariā est. s. per excessū ac defectū. excelsus quoq; atq; defectus multifariā est. contingit eim magis & minus excedere. eodē modo deficere. uia quidē recta qua homo in bonum recte manuducitur est secundū rectam rationem agere. at per hoc unica dicitur: q̄ ubiq; secundū rectam rationē agere oportet. occasione precedētium dubitaret aliquis. nam si uia que ducit in bonum est unica: uidetur q̄ locum nō habeat consilium nec electio. ad hoc dicitur q̄ uia illa recta que recte ducit in bonum nō facile cognoscitur: cum sint alie plures que ab ea insensibiliter differant. illa igitur consilio queritur atq; eligitur. quid tamē si duo sint equalia. ut duo gubernatores. uel duo doctores: inter quos nulla esset differentia: dic q̄ in hoc casu uterq; deberet regere aut docere. & hoc simul aut tporis diuersibus. uel dic q̄ ciuitas uel quecūq; cōmunitas cuius illi sunt partes poterit eorū unum accipere sine alterius iniuria. eoq; totū de suis partibus disponere poterit prout sibi fuerit expediens: sicut polithicorū octauo traditur. mihi quidē uidetur q̄ nulla harū solutionū satisfaciatur obiecto. & ideo dicendū q̄ bonum esse unice & nō multifariā intelligendū est tenere uerum pro maiori parte: nō tamē uniuersaliter in oibus. licet enī in uno & eodem raro contingat esse diuersa eligibilia quorū quodlibet eque secundū rectā rationem fieri queat: id tamē esse nō est impossibile. Est ergo uirtus habitus. hic concludit diffinitionē uirtutis. & primo facit hoc. secundo eam diffinitionē manifestat. ibi Mediocritas aut duorū. dicit primo: est ergo uirtus habitus electiuus: consistens in medietate quo ad nos: medietate dico determinata ratione. i. per rationē uel a ratione & ut sapiens. i. prudens determinaret. sumitur eim hic sapiens nō pro illo qui sapit in rerū causis altissimis: sed pro eo homine qui rerū humanarū est sapiens. huiusmodi ē homo prudens. in hac quidē diffinitione ponuntur quattuor. quorū primū est genus quod tangit per hoc q̄ dicitur habitus. at per hoc uirtus differt ab effectibus & potētis. secundū est actus uirtutis: & hoc tangit cū dicitur electio. sicut enī infra ostendit principalis actus uirtutis est eligere. & per hoc differt ab intellectiuis habitibus quorū ē nō eligere sed intelligere. tertio uero tangit obiectū siue terminū actiōis per hoc q̄ dicitur in medietate consistēs quo ad nos. ostēsū ē eim q̄ uirtus sit mediū optrix: & q̄ tale mediū nō sit secundum rem: sed quo ad nos. q̄rto loco tangit causā bonitatis in uirtute moralī

Est ergo uirtus habitus electiuus in medietate consistens quo ad nos ratione terminata: & ut sapiens terminaret.

per hoc q̄ dicitur ratione determinata. talis enim medietas per hoc est bona ac uirtuosa q̄ secundū rationem determinatur. at per hoc differt a superabundantia & defectu que non secundū rationem sed preter rationem fiunt. quod uero ultimo addit: & ut sapiens determinaret: uidetur expositio illius: ratione determinata. quia ratio potest esse recta & nō recta: ut significaret se intelligere de ratione recta addidit & ut sapiens determinaret. itaq; illa cōiunctio copulatiua. et. expositiue ponitur: idem igitur erit dicere per rationem determinari mediū: aut per sapientem. in factibilibus quidem ac in omni genere operabilium est etiam hoc uerum: q̄ bonum accipitur secundū sapientis iudiciū. notanda sunt hic sumopere duo que ex dictis philosophi in hac parte intelliguntur. primo q̄ agibilibus prima regula siue mensura sit ratio recta: aut quōd idem est sapiens qui rationē rectā habere dicitur. secundo notatur q̄ ratio sit excellentior quā appetitus & prudentia quā moralis uirtus quecūq; illa sit. regula eim melior ac excellentior est quē regulatū. cum igitur ratio prudens sit regula secundū quam accipitur bonitas in appetitu: ac etiam in eius uirtutibus: erit uerum quod diximus. sed circa prefactam uirtutis diffinitionem occurrūt tria dubia. primo circa illas duas particulas in diffinitione positas: scilicet electiuus. & ratione determinata. nō est eim facile uidere unde illa inferantur. ad hoc dicimus q̄ illa particula electiuus sequitur ex eo quod est dictum in fine libri primi ubi determinatum est uirtutem moralem (cuius est hec diffinitio) esse in appetitu. appetitus quidem est potentia nō intellectiua: sed electiua. talis itaq; erit eius uirtus: scilicet habitus non intellectiuis: sed electiuus. illa uero particula ratione determinata sequitur ex dictis in capitulo huius secundi libri: ubi dictum est oportere igitur secundū rectam rationem agere cōmune est & presuppositum nobis existat. patet igitur unde ille sequantur particule. de aliis uero particulis diffinitionis dubium non est unde sumantur: cum de hac ipsa eadem re hic agamus. secundo dubitaret aliquis utrum uirtus sit habitus electiuus ut dicitur textus. & uidetur q̄ nō. quia electio presupponit consilium: qui uero habet habitum operatur sine ulla mora. at per hoc sine consilio. nam consilium morā requirit: ut patet ex libro sexto. q̄ uero habituatus operetur sine mora patet in cithare discipulisq; similibus. ad hoc dicimus q̄ uirtus ex electione causatur in nobis. at per hoc postq̄ est genita operatur illa eadem que prius: excellentiori tamē modo. itaq; prius cū mora & tarditate: postea uero sine ulla fere mora ac tarditate. itaq; hec mora respectu prioris est impeetibilis. dicamus igitur q̄ uirtuosus electiue operatur: illa tamen electio est nobis imperceptibilis. uel dic q̄ electiue dicitur operari ex eo quia talia operatur (excellentiori tamen modo) qualia primo electiue operabatur. itaq; prius electiue nunc uero quasi naturaliter. tertio dubitaret aliquis utrum prudentia (ut est dictum) sit perfectior quā uirtus quecūq; moralis. & uideretur q̄ nō. nam finis prudentie uidetur esse moralis uirtus. cum eius finis sit appetitum dirigere. finis autem melior ē quā ea que sunt ad finem. sicut dictum erat libro primo. ad hoc dicimus q̄ finis bifariam sumitur. uno modo est illud in quod ultimo tanquā in bonum proprium tendit intentio agentis. alio modo dicitur finis ad cui ex effectu agentis acquiritur aliqua utilitas. hoc modo agricola poterit dici finis regis. & homo ac etiam quelibet creatura posset dici finis dei summi creatoris. dicamus igitur q̄ uirtus moralis est finis prudentie: non quidem primo sed modo secundo finem accipiendo. finis autem in prima significatione multo melior est quam ea que sunt ad finem. secus si finem accipias in secunda significatione. quoniā tunc uidemus esse oppositum. bonum itaq; quod prudentia ultimo intendit est bonum humanum siue felicitas humana que (ut libro decimo demonstrabitur) non in appetitu: sed in intellectu consistere dicitur. quod autem finis prudentie sit ultimus hominis finis patet per hoc quod libro sexto (ubi de prudentia agitur) prudens dicitur non qui circa sanitatem aut nauis gubernationem recte consiliatur. sed ille qui circa totam uitam. patet igitur q̄ prudentia sit excellentior quam uirtus moralis quecūq; illa sit. & q̄ uirtutem esse finem prudentie huic dicto nihil impediatur: & quod dictum est de prudentia per comparisonem ad uirtutem: uidetur esse dicendum de ratione pratica per comparisonem ad appetitum. intellectus itaq; appetitum disponit non tanquā id ultimo intendat: sed id facit ut per inde in sui ultimā perfectionē uenire queat. que est sūme sapientie operatio. & comedabis hec mētī. quoniā ut puto ex his maxima pēdet phie pars. sed de his attenu.